售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司作为承租人按原资产账面价值中与租回获得的使用权有关的部分，计

量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失；售后租回交易中的资产转让不属于

销售的，公司作为承租人继续确认被转让资产，同时确认一项与转让收入等额的金融负债。金融负债的会计处理详见本

附注“五、10、金融工具”。

B、本公司作为买方及出租人

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司作为出租人对资产购买进行会计处理，并根据前述“（2）本公司作

为出租人”的政策对资产出租进行会计处理；售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司作为出租人不确认被转让

资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产。金融资产的会计处理详见本附注“五、10、金融工具”。

34、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

执行《企业会计准则解释 16 号》对本公司的影响

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”，本公司会计政策变更的主

要内容如下：

①本公司对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认

的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用《企业会计准则第 18 号——所

得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。本公司对该交易因资产

和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关

规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

潍柴重机股份有限公司 2023 年年度报告全文

107

②根据新旧衔接规定：“对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的适用本

解释的单项交易，企业应当按照本解释的规定进行调整。对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用

本解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响

数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。企业进行上述调整的，应当在财务报表附注中

披露相关情况。”。上述规定自 2023年 1月 1 日起施行，调整如下：

合并资产负债表   单位：元

项 目 2022 年 12 月 31 日调整前 调整金额 2022 年 12 月 31 日调整后

递延所得税资产 125,673,913.26 614,804.29 126,288,717.55

递延所得税负债 10,490,144.78 599,004.09 11,089,148.87

未分配利润 800,376,984.14 15,800.20 800,392,784.34

合并利润表   单位：元

项 目 2022 年度调整前 调整金额 2022 年度调整后

减：所得税费用 11,319,541.72 5,846.45 11,325,388.17

净利润 140,754,059.42 -5,846.45 140,748,212.97

母公司利润表   单位：元

项 目 2022 年度调整前 调整金额 2022 年度调整后

减：所得税费用 10,470,292.91 9,785.97 10,480,078.88

净利润 132,997,183.24 -9,785.97 132,987,397.27

执行上述会计政策对 2022 年 1 月 1 日合并及母公司资产负债表的影响如下：

合并资产负债表   单位：元

项 目 2022 年 1 月 1 日调整前 调整金额 2022 年 1 月 1 日调整后

递延所得税资产 126,435,809.76 2,469,382.73 128,905,192.49

递延所得税负债 3,500,443.24 2,447,736.08 5,948,179.32

盈余公积 108,958,341.93 978.60 108,959,320.53

未分配利润 681,205,658.04 20,668.05 681,226,326.09

母公司资产负债表   单位：元

项 目 2022 年 1 月 1 日调整前 调整金额 2022 年 1 月 1 日调整后

递延所得税资产 121,437,920.43 1,379,330.56 122,817,250.99

递延所得税负债 3,410,175.00 1,369,544.60 4,779,719.60

盈余公积 108,958,341.93 978.60 108,959,320.53

潍柴重机股份有限公司 2023 年年度报告全文

108

项 目 2022 年 1 月 1 日调整前 调整金额 2022 年 1 月 1 日调整后

未分配利润 637,910,194.69 8,807.37 637,919,002.06

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按销项税抵扣购进货物进项税后的差

额缴纳
13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 应缴纳流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%

教育费附加及地方教育费附加 应缴纳流转税额 3%、2%

2、税收优惠

1、本公司 2022 年 12 月 12 日通过了高新技术企业复审，有效期三年，企业所得税按 15%计缴。

2、子公司潍柴电力设备有限公司于 2022 年 12 月 12 日通过了高新技术企业审核，有效期三年，企业所得税按 15%

计缴。

七、合并财务报表项目注释

如未加说明，以下注释项目期末指 2023 年 12 月 31 日，期初指 2023 年 1 月 1 日，本期指 2023 年 1 月 1 日至 2023

年 12 月 31 日，上期指 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

1、货币资金

单位：元

项目 期末余额 期初余额

银行存款 824,389,794.72 517,268,303.07

其他货币资金 357,913,280.16 406,623,186.29

存放财务公司款项 931,711,855.10 834,006,893.66